SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 413, DE 2024

Requer realização de Sessão de Debates Temáticos destinada a discutir a
regulamentação do uso da inteligência artificial no Brasil.

AUTORIA:  Senador Eduardo Gomes (PL/TO) ,  Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senador Alessandro Vieira
(MDB/SE), Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), Senadora Professora Dorinha Seabra
(UNIÃO/TO), Senadora Soraya Thronicke (PODEMOS/MS), Senador Astronauta Marcos
Pontes (PL/SP), Senador Beto Faro (PT/PA), Senador Carlos Viana (PODEMOS/MG),
Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador Efraim Filho
(UNIÃO/PB), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Fabiano Contarato (PT/ES),
Senador Flávio Bolsonaro (PL/RJ), Senador Izalci Lucas (PL/DF), Senador Jorge Kajuru
(PSB/GO),  Senador Marcelo Castro (MDB/PI) ,  Senador Mecias de Jesus
(REPUBLICANOS/RR), Senador Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador Paulo Paim (PT/RS),
Senador Romário (PL/RJ), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR), Senador Vanderlan
Cardoso (PSD/GO), Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB), Senador Wellington
Fagundes (PL/MT)

Página da matéria

Avulso do RQS 413/2024   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163967

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, no dia

11/06/2024, a fim de debater a regulamentação do uso da inteligência artificial

no Brasil e, em especial, o Projeto de Lei 2338/2023, o qual dispõe sobre o uso da

Inteligência Artificial.

JUSTIFICAÇÃO

Em 15/08/2023, o Plenário do Senado Federal aprovou requerimento

para a criação da Comissão Temporária Interna do Senado Federal para a

Inteligência Artificial no Brasil (CTIA).

Essa comissão ficou responsável por agrupar a discussão sobre

regulamentação do uso da inteligência artificial no Brasil, aglutinando todos os

projetos de lei em tramitação no Senado Federal, bem como os advindos da Câmara

dos Deputados, sobre o tema. O principal ponto de partida foi o Projeto de Lei no

2.338, de 2023, que resultou do trabalho de um grupo de juristas encarregado de

analisar as alternativas regulatórias para a área. Desde a instalação da Comissão,

já foram ouvidos quase 70 especialistas, em dversas audiências públicas. Também

foram recolhidas mais de 100 sugestões escritas. O debate, como pode ser visto, foi

intenso.

S
F

/
2

4
5

1
1

.
5

7
5

6
8

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

00413/2024
RQS

Avulso do RQS 413/2024   [2 de 4]

A CTIA tem até o dia 17/07/2024 para finalizar a discussão e aprovar o

relatório, o qual será encaminhado para apreciação do Plenário do Senado.

Dentro desse contexto, para que nossos nobres colegas Senadores

possam também participar e contribuir para a discussão da matéria, propomos

a realização de uma Sessão de Debate Temático com a finalidade de debater a

regulamentação do uso da Inteligência Artificial no Brasil.

Sala das Sessões, 3 de junho de 2024.

Senador Eduardo Gomes
(PL - TO)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

4
5

1
1

.
5

7
5

6
8

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 413/2024   [3 de 4]

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

4
5

1
1

.
5

7
5

6
8

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 413/2024   [4 de 4]